了完善的人力资源管理制度。切实关注员工健康、安全和满意度，共同维护和保障员工的合法权益，为员

工的职业发展创造良好的环境。

公司定期组织员工进行健康体检活动、每年为员工提供团建经费，由部门组织团队建设活动。同时，

为员工设立了“爱的抱抱”关爱计划。南极家书的福利项目持续开展，给员工父母送去关心和祝福。举办端

午、中秋、双旦等各类节日活动，发放节日福利。

公司积极组织新员工培训、领导力培训、业务赋能培训、通用素质培训、工具类培训、消防安全知识

宣传讲座等系列活动，提升员工职业素质化建设，增强企业与员工的良性互动，增强员工凝聚力。

同时，建立了科学、完善的人力资源政策。以良好的行业发展前景，多元的人才激励开发机制，广阔

的职业发展空间和优良的员工成长环境使公司成为人才集聚的高地，在实现企业发展战略目标和愿景的同

时，为实现每一位员工的人生价值与梦想而努力。

（3）供应商、经销商和消费者权益保护

公司对终端消费者、经销商、供应商诚实守信，从未依靠虚假宣传的广告牟利，未侵犯客户、经销商、

供应商的著作权、商标权、专利权等知识产权。荣获《知识产权管理体系认证》证书，成为青浦区技术中

心、服装行业百强企业，2019-2020年连续两年成为上海市电子商务示范企业，获得上海市“专精特新”企业

称号。

公司坚持以质量管理为核心，通过公司抽检、巡检、与第三方质检机构合作、平台抽检等方式，严格

把控产品质量，为消费者提供优质的产品，保护消费者利益。同时公司注重加强与供应商、经销商的沟通

与合作，实现互惠共赢。

（4）公共关系和社会公益事业

公司积极承担企业的社会责任，严格履行纳税人义务，依法纳税，同时公司关注社会发展，践行社会

责任。报告期内，公司继续发挥“爱的抱抱”关爱计划的积极作用，帮助员工解决实际问题，将关爱、感恩

文化融入到企业经营中，加强与政府部门和管理机构的经常性沟通互动，建立了良好和谐关系。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

南极电商股份有限公司 2020 年年度报告全文

56

否

不适用

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

南极电商股份有限公司 2020 年年度报告全文

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 558,642,476 22.76%   -65,161,900 -65,161,900 493,480,576 20.10%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 558,642,476 22.76%   -65,161,900 -65,161,900 493,480,576 0.00%

  其中：境内法人持股 7,979,128 0.32%   -7,979,128 -7,979,128

   境内自然人持股 550,663,348 22.44%   -57,182,772 -57,182,772 493,480,576 20.10%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,896,227,927 77.24%   65,161,900 65,161,900 1,961,389,827 79.90%

 1、人民币普通股 1,896,227,927 77.24%   65,161,900 65,161,900 1,961,389,827 79.90%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 2,454,870,403 100.00%   0 0 2,454,870,403 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司董事、监事、高级管理人员所持股份自任职之日起每年按其前一年度末所持股份的75%锁定为

高管锁定股；

2、公司向2017年度发行股份购买资产交易对方刘睿、葛楠、虞晗青、陈军和张明发行及资本公积金

转增的共计103,787,693股上市公司股份，按照股份锁定承诺，此次交易中获得的上市公司股票份额的30%

于2020年4月24日解除限售（具体内容详见2020年4月22日公司刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、

《证券时报》的《限售股份解除限售的提示性公告》）；

南极电商股份有限公司 2020 年年度报告全文

58

3、公司2017年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金，向张玉祥、南极电商第二期员工持股

计划非公开发行及资本公积金转增的共计43,693,413股上市公司股份于2020年11月9日解除限售（具体内容

详见2020年11月4日公司刊登于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn）、《证券时报》的《限售股份解除限售的

提示性公告》（2020-081）。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用